
  
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

di concerto con 

Il Ministro per la pubblica amministrazione  
e 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante 

“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione 

e del Ministero dell'università e della ricerca; 

VISTO l’articolo 3, comma 3-ter del suddetto decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, che autorizza 

il Ministero dell’istruzione “a bandire apposite procedure concorsuali pubbliche, da 

concludere entro il 31 dicembre 2023, a valere sulle facoltà assunzionali pregresse, 

relative al comparto Funzioni centrali e alla relativa area dirigenziale, il cui utilizzo è 

stato già autorizzato in favore del Ministero dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca.”;   

VISTO l’articolo 5, comma 3-quinquies del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215 recante 

“Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”, convertito, con modificazioni 

dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, che ha introdotto all'articolo 3 del decreto-legge 9 

gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, il 

comma 3-quater, entrato in vigore in data 29 febbraio 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208, recante 

il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del 

merito”; 

VISTO l’articolo 4 dello Statuto speciale della Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia, legge 

costituzionale 31 gennaio 1963, n. 1 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 1997, n. 9, recante “Norme di attuazione dello Statuto 

speciale per la Regione Friuli-Venezia Giulia in materia di ordinamento degli enti locali 

e delle relative circoscrizioni”; 

VISTO l’articolo 127 della legge regionale 9 novembre 1998, n. 13, che ha istituito il Comparto 

unico del pubblico impiego regionale e locale del Friuli-Venezia Giulia; 

VISTA la legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18, contenente Disposizioni in materia di sistema 

integrato del pubblico impiego regionale e locale; 

VISTO l’articolo 35 del Contratto Collettivo Regionale di lavoro del personale del Comparto 

Unico non dirigenti della regione autonoma del Friuli-Venezia Giulia quadriennio 

normativo (II Fase) 2002-2005 biennio economico 2004-2005, Allegato A, contenente 

le Declaratorie; 

VISTO l’articolo 13 del CCNL, Comparto Funzioni Centrali, triennio 2019-2021, del 9 maggio 

2022 recante il sistema di classificazione del personale e la relativa declaratoria di cui 

all’allegato A, contenente le Declaratorie; 





  
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

di concerto con 

Il Ministro per la pubblica amministrazione  
e 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
CONSIDERATA  la necessità di procedere allo scorrimento di graduatorie concorsuali per personale di 

qualifica equivalente alla ex Area funzionale III, posizione economica F1, del Comparto 

di contrattazione nazionale delle funzioni centrali messe a disposizione dalla Regione 

autonoma Friuli-Venezia Giulia o da enti locali della medesima regione, sulla base dei 

criteri di inquadramento e della corrispondenza tra i livelli economici regolati 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 novembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2024; 

VISTA la nota del Direttore generale per le risorse umane e finanziarie del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 7297 dell’8 marzo 2024, con la quale si delegava il 

Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per il Friuli-Venezia Giulia a 

verificare la disponibilità degli Enti territoriali della regione medesima alla cessione di 

eventuali graduatorie concorsuali per personale di qualifica corrispondente a quella di 

funzionario, in base ai criteri di inquadramento e corrispondenza previsti dal DPCM 30 

novembre 2023 (G.U.R.I. n. 20 del 25 gennaio 2024); 

VISTA la nota prot. n. 6530 del 24 aprile 2024 con la quale il Direttore generale dell’Ufficio 

scolastico regionale per il Friuli-Venezia Giulia ha comunicato la disponibilità della 

Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia a cedere, autorizzandone lo scorrimento, la 

graduatoria del “Concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione di 6 unità di 

personale nella categoria D, posizione economica D1, profilo professionale specialista 

amministrativo-economico, con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, 

presso la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, per le esigenze della Direzione 

centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia”, approvata con decreto del Direttore 

del Servizio amministrazione personale regionale n. 29739/GRGFV del 13 dicembre 

2022 e pubblicata sul supplemento ordinario n. 46 del 15 dicembre 2022 al BUR n. 50 

del 14 dicembre 2022; 

VISTA la nota prot. n. 264397 del 23 aprile 2024 (allegata alla citata nota di riscontro prot. n. 

6530 del 24 aprile 2024 dell’USR per il Friuli-Venezia Giulia) con la quale la Regione 

autonoma Friuli-Venezia Giulia, relativamente alla suddetta, propria graduatoria 

concorsuale inviava l’elenco dei nominativi “in ordine di graduatoria dei candidati 

idonei che hanno autorizzato la trasmissione dei loro dati anagrafici e di contatto”; 

VISTO il DPCM 30 novembre 2023 (G.U.R.I. n. 20 del 25 gennaio 2024) recante “Disciplina 

dei processi di mobilità fra pubbliche amministrazioni del personale non dirigenziale” 

di individuazione della corrispondenza fra i livelli economici di inquadramento sulla 

base delle nuove strutture della retribuzione, con riferimento ai nuovi stipendi tabellari 

e ai nuovi differenziali stipendiali come determinati dai rinnovi contrattuali del triennio 

2019-2021 in relazione al primo inquadramento nei nuovi sistemi di classificazione; 

D’INTESA  con la Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 





  
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

di concerto con 

Il Ministro per la pubblica amministrazione  
e 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
1. Ai sensi dell’articolo 5, comma 3-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 

215, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, è disposto lo 

scorrimento, nel limite delle facoltà assunzionali residue, dell’elenco dei nominativi 

appartenenti alla graduatoria del “Concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione 

di 6 unità di personale nella categoria D, posizione economica D1, profilo professionale 

specialista amministrativo-economico” della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, 

come comunicati dalla Regione medesima nella nota prot. n. 264397 del 23 aprile 2024, 

richiamata in premesse. 

2.  In base alla declaratoria del profilo professionale della suddetta categoria D, come 

formulata nell’allegato A all’art. 35 del Contratto Collettivo Regionale di lavoro del 

personale del Comparto Unico non dirigenti quadriennio normativo (II Fase) 2002-2005 

biennio economico 2004-2005 della Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia, il 

personale appartenente alla medesima categoria corrisponde all’area dei funzionari del 

Comparto di contrattazione collettiva delle Funzioni Centrali, ex area III, del Comparto 

Ministeri, avuto a riguardo ai requisiti professionali e ai titoli richiesti per l’accesso alle 

qualifiche ed ai profili professionali indicati nelle declaratorie della medesima area 

funzionale e categoria, nonché alle mansioni, ai compiti e alle responsabilità proprie di 

tale area e categoria e, pertanto, può essere equiparato allo stesso. 

 

Articolo 2 

1. Lo scorrimento di cui all’articolo 1 è effettuato per l’assunzione, esclusivamente 

presso l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli-Venezia Giulia, delle unità di personale 

da inquadrare nell’area dei funzionari del Comparto di contrattazione collettiva delle 

Funzioni Centrali, ex area III, posizione economica F1 del Comparto Ministeri, nei 

limiti delle facoltà assunzionali già autorizzate in favore del Ministero e non utilizzate 

alla data del presente decreto.  

 

 

Articolo 3 

Il presente decreto non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato 

ed è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

 

 

 

                                                  

IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E 

DEL MERITO 

IL MINISTRO PER LA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

Prof. Giuseppe Valditara Sen. Paolo Zangrillo On. Giancarlo Giorgetti 




		2024-12-06T18:16:10+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2024-12-10T18:07:29+0000
	ZANGRILLO PAOLO


		2024-12-16T09:16:37+0000
	DARIA PERROTTA
	Firmato digitalmente dall'utente: Daria Perrotta


		2024-12-18T11:23:36+0100
	GIANCARLO GIORGETTI




